N° DO EMP - 1542/2025

Em atendimento ao disposto na Resolugdo de Mesa 03, de 8 de abril de

2009, de acordo com a Lej 7.844/2015 e orientagdo do Tribunal de Contas do

Estado do Rio Grande do Sul, apresentamos relatério das atividades

desenvolvidas, que abaixo se especifica:

Base Legal Art.5°, caput da Lei n°7.844,de 09 de Janeiro de 2015.

Requerimento aprovado em Plenario: N° 666/2025

INDICATIVOS DA VIAGEM
Data da saida: 12/10/2025

Data do retorno: 14/10/2025

Conducio: Veiculo da camara.

Vereador : Giovani Bastos Moralles Partido : PRD

Vereador : Nilton Machado Partido : REPUBLICANOS

Vereador: Galcho dos bairros Partido : PP




ORGAO/ENTIDADES VISITADAS

ORGAO/ENTIDADE : Corsan - Aegea.
RUA/AVENIDA: Av. Caldas Junior, 120.
CIDADE : Porto Alegre /RS

Na ocasido, realizou-se reuniiao com a, Sra. Kelly Monma, secretaria da
presidéncia para tratar sobre a isengio da taxa de adgua para familias de baixa
renda, conforme dispositivo na Lei Federal n° 14.898, de 13 de junho de 2024.

ORGAO/ENTIDADES VISITADAS

ORGAO/ENTIDADE: Secretaria de Habitagdo e Regularizagdo Fundiaria
RUA/AVENIDA: Av. Borges de Medeiros 1501 — 14° andar
CIDADE: Porto Alegre /RS

Ainda cumprindo agenda na capital, o vereador Giovani Bastos Moralles esteve
presencialmente na Secretaria de Habitagio e Regularizagio
Fundiaria/SHEAB, no departamento de Regularizacdo Fundiaria e
reassentamento — DERF na data de 13 de outubro de 2025, em reunido para
tratar assuntos relacionados 3 regularizacdo de COHABS — municipio de Rio
Grande/RS, atendidos pelo Diretor Adjunto do DEF/SEHAB Carlos Baltazar
Ribeiro de Azevedo.

ORGAO/ENTIDADE: Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Suj
RUA/AVENIDA: Praga Marechal Deodoro, 101.
CIDADE: Porto Alegre /RS

Ainda cumprindo agenda, na Assembleia Legislativa do Estado do Rio
Grande do Sul, onde o vereador Giovani Bastos Moralles esteve no
Gabinete da Deputada Estadual Silvana Covatti, com intuito de tratar de

assuntos de interesse do seu municipio.



ORGAO/ENTIDADES VISITADAS

ORGAO/ENTIDADE

Estado do Rio Grande do Sul
Policia Civil
Departamento de Policia de Interior
Divisdo de Repressao aos Crimes Rurais e de Abigeato.

RUA/AVENIDA: Avenida Joao Pessoa,2050, sala 307, 2° andar
CIDADE: Porto Alegre/RS

Ainda cumprindo agenda, compareceu no gabinete da Divisdo de Repressio
aos Crimes Rurais ¢ de Abgeato (DICRAB) , situado no Palicio da Policia,
Porto Alegre/RS, no dia 14 de outubro de 2025, as 15 horas, para participar
de reunifio com o diretor de Policia Heleno dos Santos, para tratar assuntos

de interesse do municipio.

ORGAO/ENTIDADE: Secretaria de Desenvolvimento Rural.
RUA/AVENIDA: Avenida Borges de Medeiros, 1501 — 9° andar.
CIDADE: Porto Alegre/RS

Ainda cumprindo agenda na capital, o vereador Giovani Bastos Moralles
esteve presente na sede desta Secretaria de Desenvolvimento Rural, a fim de
tratar de assuntos relativos ao Municipio.

Ver. Giovgni Moralles

Rio grande, 16 de outubro 2025.



(= corsan®

DECLARACAO DE PRESENCA

Declaro de presenca(s) em reunido na Sede da Corsan em Porto Alegre.

Data: M4 / IO/ 2005

Hora: _ :
Agenda de interesse do municipio de E - (5 N .
Nome: C;},,‘gm Moratlen CPF: 51# 438 Ss053
Nome: R CPF:
Nome: — CPF:
Nome: CPF: -
Nome: CPF:
Nome: CPF: T

Hy G

Kelly #Monma

Secretaria da Presidéncia

Nossa
natureza

movimenta
o Rio Grande corsan.com.br



"

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul
Gabinete Parlamentar da Deputada Estadual SILVANA COVATT! — PP/RS

DECLARACAQO

Declaramos para os devidos fins, que o Vereador Giovani Bastos Moralles
do municipio de Rio Grande/RS, compareceu ao Gabinete da Deputada
Estadual Silvana Covatti, no dia 14 de outubro de 2025, no municipio de
Porto Alegre/RS, com o intuito de tratar de assuntos de interesse do seu
municipio.

Porto Alegre, 14 de outubro de 2025.

4

Silvana Covatti
Deputada Estadual

Assembleia Legislativa - Praga Marechal Deodoro, 101 - Porto Alegre/RS - CEP: 90010-300

129 andar, sala 1207 - Fone: 51.3210-2710 - Fax: 51.3210-2572
E-mail: silvana.covatti@al.rs.gov.br



S

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

POLICIA CIVIL
DEPARTAMENTO DE POLICIA DO INTERIOR
DIVISAO DE REPRESSAO A0S CRIMES RURAIS E DE ABIGEATO

TERMO DE COMPARECIMENTO

Atesto, para os devidos fins, que o sr. Giovani Bastos Moralles, CPF n°
517.479.950-53, compareceu no gabinete da Divisdo de Repressado aos Crimes Rurais e
de Abigeato (DICRAB), situado no Palacio da Policia, Porto Alegre/RS, no dia 14 de
outubro de 2025, as 15 horas, para participar de reunido com o Diretor da DICRAB/DPI,

Delegado de Policia Heleno dos Santos. Nada mais.

Avenida Jodo Pessoa, 2050, sala 307, 2° andar - Bairro Farroupilha
PALACIO DA POLICIA - CEP 90040-001
Tel: {51) 3288-2398 / e-mail: dicrab-dpi@pc.rs.go.br



GOVERNOQ DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE HABITAGAO E REGULARIZAGAO FUNDIARIA

ATESTADO DE PRESENGA

Atesto para os devidos fins que o Senhor Vereador Giovani Bastos Moralles — CPF 517.479.950-53, esteve
presencialmente na Secretaria de Habitagdo e Regularizagdo Fundiaria/SEHAB no Departamento de
Regularizagao Fundiaria e Reassentamento — DERF na data de 13 de outubro de 2025, em reuni&o para tratar
de assuntos relacionados & regularizagdo de COHABs - municipio de Rio Grande/RS, atendidos pelo Diretor
Adjunto do DERF/SEHAB Carlos Baltazar Ribeiro de Azevedo.

Porto Alegre, 13 de outubro de 2025.

Departamento de Regularizagio Fundidria
@ Reassentamento - DERF/SEHAB
Av, Barges de Medeiros n2 1501 - 14¢ gndar,
Cantro Mistérice
CEP: 90.119-900, Porto Alegre/RS
Fone (31} 3288-4525

Atenciosamente,
Carlos eifo de Azevedo

Diretor Adjunto - Departamento de Regulariza¢&o Fundiaria e Reassentamento
Secretaria de Habitagao e Regularizagao Fundiaria

Av. Borges de Medeiros, 1501/14° andar - CEP 90.110-115- Porto Alegre/RS
Fone: (051) 32884653  derfi@)sehab.rs.gov.br



Governo do Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Rural

DECLARAGAO

Declaramos que o Senhor, Giovani Bastos Moralles, Vereador do municipio Rio
Grande/RS, compareceu na sede desta Secretaria de Desenvolvimento Rural, no Centro
Administrativo Fernando Ferrari, Av. Borges de Medeiros, 1501 — 8° andar, em Porto Alegre,
na presente data, a fim de tratar de assuntos relativos aoc Municipio.

SDR, em Porto Alegre, 13 de outubro de 2025.

- L
mila Bertamoni -
Assessor de Gabinéte

Av. Borges de Medeiros, 1501- 9° andar.
CEP 90119-900 Porto Alegre/RS
Fone 3288-6740



| CAMARA MuNICIPAL

DO RIO GRANDE

ACEITO EM / /2025 | ATA
APROVADOEM [ /2025 4212025
REJEITADO EM / /2025 Req uerimento N¢ 666 8427
ARQUIVO- PROTOCOLO N° =220 /2025

Excelentissimo Senhor Presidente,

Os Vereadores abaixo assinado solicitam apos ouvida a casa na forma regimental, a autorizag3o
para se deslocar a Cidade de Porto Alegre, para cumprir agenda na AEGEA- CORSAN, SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO RURAL E ESCRITORIO REGIONAL PESCA, onde serdo tratados assuntos de interesse
do municipio.

Justificativa: Em Plendrio.

Rio Grande, 07 de outubro de 2025,

Ver. Giovani rroralles - PRD

wd

Ver. Nilton Machado-'RephBIicands

Rua General Vitorino, 441 ~ CEP 96200-310 — Fone: (53) 3233.8500 - Fax (53) 3233.8589 — Rio Grande -~ RS

e-mail: cmirg ccamarg riogrande.y zov e siter w W cdmararivgrande s gov, br

DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!












desenvolvimento rural, com o
Secretario Vilson Covatti




N F& Nota Fiscal de
Service eletronica

DANESe v1.0 @ Prefeitura Municipal de Porto

o4 Alegre/RS
Documento Auxiliar da NFS-e (51)3289-0156

Chave de Acesso da NFS-e
4314902223%470895000163000000000354725101435385985

Nimero da NFS-e Competéncia da NFS-e Data e Hora da emissdo da NF5-e

3547 15/10/2025 15/10/2025 16:33:05

Numero da DPS Série da DPS Data e Hora da emissio da DPS A f:uflef“"cid:det dezt;NFSd: pode lser verifilctadda
tura deste ¢ [j21+] Ou peta Consuita da

251015162667699 1 15/10/2025 16:26:24 pela fe!

chave de acesso no porta national da NFS-e

EMITENTE DA NFS-¢

CNPJ / CPF / NIF

Prestador do Servico 39.470.895/00071-63

Nome / Nome Empresarial

FAST 10 HOTEIS LTDA

Enderego

JOSE MONTAURY, 20, CENTRC HISTCRIC

Simples Nacional na Data de Competéncia
Optante - Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte (ME/EPP)

Inscrigido Municipal

E-mail

Telefone
(57) 3215-6600

FINANCEIRO@EMBAIXADORPRIME.COM.BR

Municipio
Porto Alegre - RS

Regime de Apuragao Tributaria pelo SN

CEP
90210-090

TOMADOR DO SERVICO CNPJ / CPF / NIF
517.479.950-53

Regime de apuragio dos tributos federais e municipal pelo Simples Nacional

Inscrigio Municipal

Telefone

Nome / Nome Empresarial E-mail
GICVANI BASTOS MORALLES -
Enderego Municipio
CEP
INTERMEDIARIO DO SERVICO NAQ IDENTIFICADO NA NFS-e
SERVICO PRESTADO

Cédigo de Tributagio Nacional
09.01.01 - Hospedagern em hotéis, -
hotelaria maritima e congéneres (o ...

Descrigdo do Servigo

REFERENTE A HOSPEDAGEM NO PERFODO DE 12/10/2025 A 14/10/2025.

Cédigo de Tributagio Municipal

Local da Prestacdo
Porto Alegre - RS

Pais da Prestagao

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributagio do ISSQN
Operagdo Tributavel -

Tipo de Imunidade

Pais Resultado da Prestagio do Servigo

Suspensao da Exigibilidade do ISSQN

Municipio de Incidéncia do 155QN
Porto Alegre - RS

Nimero Processo Suspensao

Regime Especial de Tributagao
Nenhum

Beneficic Municipal

- Nao - -

Valor do Servico Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Redugdes Calculo do BM
R$ 200.04 - -

BC ISSQN Aliqueta Aplicada Retengao do ISSQN IS5QN Apurado
) - Nao Retido -
TRIBUTACAO FEDERAL

IRRF cp CSLL

PIS COFINS

Retengio do PIS/COFINS

TOTAL TRIBUTAGAQ FEDERAL

VALOR TOTAL DA NFS-E

Valor do Servigo Desconto Condicienado

Desconto Incondicionado ISSCQN Retido
R$ 200.04 R$ R$ -
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0.00 - R$ 200.04
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais Estaduais

Municipais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES



DANFSe v1.0

N F& Mota Fiscat e
Servico eleironca

Documento Auxiliar da NFS-e

Prefeitura Municipal de Porto

Alegre/RS
(51)3289-0156

Chave de Acesso da NFS-e
431490222394708950001630000000003 54725101435385985

Nuomero da NFS-e Competéncia da NF5-e

Data e Hora da emissio da NFS-e

15/10/2025 16:33.05
3547 15/10/2025 - - )
&ri Data e Hora da emissao da DP$ A autelrltludad& des'ta_NFS e pode ser venfn;:ad:
Numero da DPS Série da DPS pela leitura deste codigo QR ou pela consufta da
251015162667699 ! 15/10/2025 16:26:24 chave de acesso no portal nacional da NFS-e
Telefone

CNPJ / CPF / NIF

EMITENTE DA NF5-e
39.470.895/0001-63

Prestador do Servigo

Nome / Nome Empresarial

FAST 10 HOTEIS LTDA

Enderego
JOSE MONTAURY, 20, CENTRG HISTORIC

Simples Nacional na Data de Competéncia
Optante - Microempresa ou Empresa de Pequenc Porte {ME/EPF)

Inscrigao Municipal

E-malil

(57) 3215-6600

FINANCEIRO@EMBAIXADORPRIME.COM.BR

Municipie
Porto Alegre - RS
Regime de Apuragdo Tributaria pelo SN

CEP
90010-090

Regime de apuragao dos tributos federais e municipal pelo Simples Nacional

CNPJ / CPF / NIF
517.479.950-53

TOMADOR DO SERVICO

Inscricdo Municipal

Telefone

Nome / Nome Empresarial E-mail
GIOVAN] BASTOS MORALLES -
Enderego Municipio
CEP
INTERMEDIARIC DGQ SERVICO NAG IDENTIFICADO NA NfS-e
SERVICO PRESTADO

Codigo de Tributagio Nacional Cédiga de Tributagdo Municipal
09.01.01 - Hospedagem em hotéis, -
hotelaria marftima e congéneres (o ...

Descrigio do Servigo
REFERENTE A HOSPEDAGEM NO PERIODO DE 12/10/2025 A 14/10/2025.

Local da Prestagio
Porto Alegre - RS

Pais da Prestacéo

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributacao do ISSQN
Operagio Tributavel

Pais Resultado da Prestagao do Servigo

Tipo de Imunidade Suspensao da Exigibilidade do ISSQN

Municipic de Incidéncia do ISSQN
Porto Alegre - RS

Niimero Processo Suspensio

Regime Especial de Tributagio
Nenhum

Beneficio Municipal

- Nao - -

Valor do Servi icl o -

ke 200(}) 4er\u;o ?esconto Incondicionado '-I'otal Dedugbes/Redugdes Célculo do 8M

BC ISSQN Aliquota Aplicada Retengdo do 155QN 1SSQN Apurado
- Nao Retido -

TRIBUTACAO FEDERAL

IRRF cp CSLL

PIS COFINS

VALOR TOTAL DA NFS-E

Retengdo do PIS/COFINS

TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL

Valor do Servigo Desconto Condicionado

Desconto Incondicionado

R$ 200.04 R$ RS AN Retide
:&R;,OCOP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos ':I lor Liquido d
. F alor Liquido da NFS-e
R$ 200.0
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS .
Fedfrais Estaduais Municipais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES



5 CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

' v Estado do Rio Grande do Sul
3 CNPJ: 89.584.881/0001-75
[y 4] Endereco:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
w Telefone: {53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande
Nota de Empenho
Ndamero Empenho: Espécie: Data Emiss3o:
1542/2025 Ordinario 07/10/2025
Dotagdo: 20
Orgao: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Carmara Municipal !
Acao: 2006 MANUTENGAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAQ DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 15000001 Recursos nao Vinculados de Impostos - Livire
Credor: 16756 - GIOVANI BASTOS MORALLES
Endereco: Rua Ferrovidrio Antdnio de Souza Neto - 1113 Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 517.479.950-53 Telefone: 53981647605, (53) 99969-6957
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIQO GRANDE DO SUL S.A. _ Agéncia: 330 Conta. 3503635603
Dotagac Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 143.919,51
Suplementado: 25.000,00 Valor deste Empenho: 851,93
Anulado (-): 0,00 Total (B): 144 871,44
Total (A): 175.000,00 Saldo {A - B): 30.128,56
Processo Licita¢ao: Data do Processo:
Modalidade: Nuamero do Contrato:
Numero do Processo: Contrato Aditivo:

Valor deste Empenho: 951,93

Histérico

2.5 disrias a serem pagas ao Vereador, de forma a cobrir suas despesas na cidade de Porio Alegre/RS, dias 12,13 e 14 de outubro
de 2.025, com dois pemoites, para tratar de assuntos de interesse de nosso Municipio, junto 8 para cumprir agenda na AEGEA-
CORSAN, SECRETARIA RURAL E ESCRITORIO REGIONAL PESCA, onde serdo tratados assuntos de interesse do
municipio{Requerimento - 8427/2025).

Fica empenhada a importancia de: R$ 951,93
[ NOVECENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E NOVENTA'E TRES CENTAVOS |

ORDEM DE PAGAMENTO

PAGUE-SE AD FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
PROVEMIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO

Vereador
EM / ! B it -
DIA  MES o VOROERADOR DE PAGAMENTO

RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIQ GRANDE O VALOR
TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL “QUITAGAD".

EM / '
DIA  MES  ANC

ASSINATURA N° DOCUMENTO

ASSE":. JEREL W o '



